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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života člověka s onemocněním cystická fibróza. Cílem

práce bylo zjistit, jak nemocní subjektivně vnímají a hodnotí svou úroveň kvality života, a

jak dané onemocnění ovlivňuje kvalitu života. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly a zaměřuje se na se onemocnění cystická

fibróza, postižení orgánů, léčbu a možnosti měření kvality života pomocí standardizovaných

dotazníků.

Praktická část je zpracována kvantitativní metodou technikou standardizovaného dotazníku

CFQ-R, doplněného o položky zjišťující sociodemografické a základní zdravotní údaje o

respondentech. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 100 respondentů, z toho 73 žen a

27 mužů. V rámci šetření jsme dospěly k závěru, že pacienti vnímají a hodnotí svou kvalitu

života jako dobrou (průměrnou). Část respondentů (přesněji 10 % z celkového počtu)

v otevřené otázce č. 17 uvedla, že se jejich celkový zdravotní stav zlepšil a snížily se počty

hospitalizací po nasazení nového léku Kaftrio. Nejvíce je omezuje časová náročnost léčby,

nemoc je omezuje ve sportu a ve výběru povolání.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the quality of life of a person with cystic fibrosis. The aim of

the study was to find out how patients subjectively perceive and evaluate their level of

quality of life, and how the disease affects the quality of life. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part contains of four chapters and focuses on

cystic fibrosis, organ involvement, treatment and the possibility of measuring quality of life

using standardized questionnaires.

The practical part is processed by the quantitative method of the standardized CFQ-R

questionnaire, supplemented by items determining socio-demographic and basic health data

on respondents. A total of 100 respondents participated in the research survey, of which 73

were women and 27 were men. In the survey, we came to the conclusion that respondents

perceive and evaluate their quality of life as good (average). Some respondents (more

precisely 10% of the total number) stated in open question No. 17 that their overall health

condition has improved and the number of hospitalizations has improved several times after

the use of the new drug Kaftrio. They are most limited by the time required for treatment,

the disease limits them in sports and in choosing a profession.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Kvalita života člověka s onemocněním

cystická fibróza (CF). Tohle téma jsem si vybrala z důvodu výskytu diagnózy v rodině, proto

je mi onemocnění blízké a zasahuje do části mé rodiny. Dalším impulsem byla zvědavost

dozvědět se o CF co nejvíce.

Cystická fibróza je závažné dědičné onemocnění způsobené mutacemi v genu CFTR, které

je charakteristické tvorbou vazkého hlenu v plicích a gastrointestinálním traktu. Pro rozvoj

onemocnění je nutná přítomnost dvou mutací u pacienta, od matky a od otce. Rodiče jsou

tedy zdravými nositeli mutace.

CF je léčitelné, ale bohužel nevyléčitelné onemocnění zařazené mezi chronické choroby.

Díky využití moderních léčebných metod se podařilo v posledních letech významně zlepšit

prognózu pacientů s CF tak, že narozené děti mají předpokládané přežití 40 až 50 let. Český

registr CF v současné době vede informace celkem o 698 osobách s diagnostikovanou CF.

Z celkového počtu 698 osob je 359 dětí a 339 dospělých.
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1 CYSTICKÁ FIBRÓZA

1.1 Úvod do problematiky

„Cystická fibróza (CF) je vrozené onemocnění vyvolané mutacemi genu pro

transmembránový regulátor vodivosti (CFTR)“ (Kolek, 2014, s. 416; Fila, 2014, s. 54; Fila,

2017, s. 834). Onemocnění vede k dysfunkci žláz s vnější sekrecí s vysokou koncentrací

chloridů v potu a tvorbou mimořádně vazkého hlenu v dýchacím, trávicím a rozmnožovacím

systému. Klinicky se projevuje insuficiencí vnější sekrece pankreatu, poruchami střevní

pasáže a výživy, syndromem ztráty solí a mužskou neplodností (Fila, 2014; Fila, 2017;

Jakubec, 2006).

V diagnostice se k průkazu dysfunkce CFTR proteinu využívá potní test a nově byl zaveden

novorozenecký screening. V léčbě se hlavně uplatňuje respirační fyzioterapie s inhalacemi

mukolytik, agresivní antibiotická léčba a vysokoenergetická strava s kvalitní substitucí

pankreatickými enzymy. Zásadní je prevence infekce dýchacích cest, především

P. aeruginosa. Díky využití moderních léčebných metod se podařilo významně zlepšit

prognózu nemocných tak, že narozené děti mají předpokládané přežití 40 až 50 let (Kolek,

2014).

V České republice je léčebná péče o CF pacienty v současné době prováděna v pěti CF

centrech – FN Motol, FN Brno, FN Olomouc, FN Plzeň, FN Hradec Králové (Klub CF).

Český registr CF ke dni 15. května 2022 vede informace o 698 osobách s diagnostikovanou

CF, z toho je 339 mužů a 359 žen (CFRegistr 2.0).

1.2 Příčiny

CF je letální autozomálně recesivní choroba v indoevropské populaci. Je to geneticky

podmíněné onemocnění, které je charakteristické tvorbou vazkého hlenu v plicích

a gastrointestinálním traktu. Tento stav je podmíněný přerušenou výměnou sodných

a chloridových iontů mezi vnitřním a vnějším prostředím buněk. Diagnostickými kritérii CF

jsou klinické příznaky, přítomnost mutací CFTR genu a vysoká hladina chloridů v potu.

Dětem s CF se říká „slané děti“ (Kolek, 2014; Jakubec, 2006).

CFTR protein je chloridový kanál, jehož dysfunkce vede k postižení žláz s vnější sekrecí.

Potní žlázy nejsou schopny správně absorbovat NaCl, v ostatních orgánech dochází k tvorbě

abnormálně vazkého hlenu kvůli hyperabsorpci sodíkových iontů natriovým kanálem.

V dýchacím ústrojí tak dochází k mukostáze, na kterou nasedá chronická bakteriální infekce
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a zánět. Nejzávažnější patologické změny jsou lokalizovány v dýchacích cestách, plicích

a pankreatu, ale postihuje i ostatní části gastrointestinálního systému, pohlavní žlázy, kůži

a vzácně i srdce. Postižení pankreatu vede k fibróze a cystické přestavbě a k diabetu mellitu

vázaném na cystickou fibrózu (CFRD). Pankreatická insuficience má za následek malnutrici

a osteoporózu (Kolek, 2014; Jakubec, 2006).

1.3 Diagnostika

Naprostá většina pacientů s CF je v současnosti diagnostikována novorozeneckým

screeningem. Novorozenecký screening začíná měřením imunoreaktivního trypsinogenu

(IRT), následuje screening panelu mutací CFTR u kojenců se zvýšenou IRT a následuje

potní test u dětí, u kterých bylo zjištěno, že mají alespoň jeden CFTR mutace. Tento proces

má senzitivitu vyšší než 95 %, ale byl zaveden v posledních 10 až 15 letech, což znamená,

že mnoho starších dětí a dospělých může stále zůstat nediagnostikováno i v zemích, kde se

používá novorozenecký screening. Při absenci novorozeneckého screeningu je CF

rozpoznána při narození nebo v raném věku kvůli obstrukci střev nebo nízkému přírůstku

hmotnosti v důsledku zažívacích obtíží. Potní test zůstává nejdostupnějším a nejužitečnějším

testem pro stanovení diagnózy CF. Testování potu je spolehlivé do tří dnů věku, i když může

být obtížné získat u malých kojenců adekvátní pot (Azuma, Schechter, 2017).

U nemocných je monitorován stav výživy, bakteriologické nálezy v sekretech dýchacích

cest, plicní funkce a markery zánětlivé aktivity. Pravidelně je kontrolován iontogram, jaterní

testy, sonografické vyšetření břicha, koncentrace vitamínů rozpustných v tucích, glykémie

a imunologické parametry. Skiagram hrudníku kontrolujeme u stabilních pacientů každé dva

roky. Dle vývoje zdravotního stavu mohou být doplněny i další vyšetření, jako je CT

hrudníku, RTG nativní snímek břicha, CT vedlejších dutin nosních a další vyšetření (Kolek,

2014).

1.3.1 Novorozenecký screening

Je to celoplošné vyhledávání chorob v jejich časném stadiu tak, aby se tyto choroby

diagnostikovaly a léčily dříve, než se stačí projevit a způsobit dítěti nevratné poškození

zdraví. Spočívá v diagnostice screeningových onemocnění na základě stanovení koncentrace


[…]


Cystická fibróza je genetické onemocnění, které ovlivňuje kvalitu života tím, že nejen

zasahuje do života nemocného, ale i všech členů rodiny.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se snažíme přiblížit problematiku

onemocnění a terminologii kvality života. První část je zaměřena na charakteristiku

onemocnění, příčiny a diagnostiku. V druhé části je popsáno, jak onemocnění postihuje

orgány v těle. Další část je zaměřena na léčbu onemocnění, která zahrnuje dechová cvičení,

inhalace, antibiotickou léčbu a podobně. Následující část je zaměřena na psychosociální

aspekty chronicky nemocných a jaké máme organizace pro nemocné v České republice.

A v poslední části je popsána kvalita života, kde jsou zmíněny dotazníky sloužící ke zjištění

kvality života pacientů.

Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumným šetřením s cílem, jak respondenti

(pacienti s onemocněním CF nad 18 let) subjektivně vnímají a hodnotí svoji úroveň kvality

života.

Hlavní cíl byl splněn. V rámci šetření jsme dospěly k závěru, že respondenti vnímají a

hodnotí svoji úroveň kvality života jako dobrou (průměrnou). Část respondentů (přesněji 10

% z celkového počtu) v otevřené otázce č. 17 uvedla, že se jejich celkový zdravotní stav

zlepšil a snížily se počty hospitalizací po nasazení nového léku Kaftrio.

Dílčím cílem č. 1 bylo zjistit a analyzovat proměnné vztahující se k onemocnění CF (věk

pohlaví). Výzkumného šetření se ze 73 % účastnily ženy a z 27 % muži. Nejvíce zastoupenou

věkovou kategorií bylo 21–30 let, a to 54 respondentů (54 %). Naopak nejméně početnou

skupinu tvořili čtyři respondenti (4 %) ve věku 41+. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 2 bylo zjistit, analyzovat a vyhodnotit úroveň kvality ve 12 doménách:

fyzické fungování, vitalita, emoční stav, sociální stav, role/škola, tělesné vnímání, poruchy

příjmu potravy, léčebná zátěž, vnímání zdraví, hmotnost, respirační symptomy, zažívací

symptomy. Dílčí cíl č. 2 byl splněn. Bylo zjištěno, jak pacienti subjektivně vnímají a hodnotí

úroveň kvality života v určitých oblastech. Nejhůře byla hodnocena úroveň kvality

v doméně léčebná zátěž a nejlépe v doméně poruchy příjmu potravy a zažívací symptomy.

Dílčím cílem 3 bylo zjistit, v čem onemocnění CF nejvíce pacienty ovlivňuje. Podařilo se

nám cíl splnit a zjistili jsme, že nejvíce je omezuje časová náročnost léčby, nemoc je omezuje

ve sportu a taky ve výběru povolání.
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Bakalářská práce může být použita jako podklad pro lepší informovanost laické veřejnosti

nebo pro nově diagnostikované pacienty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČ Absolutní četnost

CF Cystická fibróza

CFRD Diabetes vázaný na cystickou fibrózu

CFTR Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CFQ-R Cystic Fibrosis Questionnaire-Revised

CT Computed tomography – počítačová tomografie

DC Dýchací cesty

FN Fakultní nemocnice

HRQOL Healh-Related Quality of Life

IRT Imunoreaktivní trypsinogen

mmol/l Milimol na litr

NaCl Chlorid sodný

P. aeruginosa Pseudomonas aeruginosa

RČ Relativní četnost

RTG Rentgenové vyšetření

WPAI Work Productivity and Activity Impairment Questionnaire

ZBI Zarit Burden Interview
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PŘÍLOHA P II: Informační brožurka

emocněn

Cystická fibróza
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Onemocnění je charakterizováno tvorbou

mimořádně vazného hlenu

v dýchacím, trávicím a rozmnožovacím systému.

Nejčastěji se projevuje zažívacími problémy, častými

infekcemi dýchacích cest a mužskou neplodností.

Nemocné také trápí objemné a zapáchající stolice.

Díky využití moderních léčebných metod

se podařilo významně zlepšit prognózu nemocných tak, že narozené děti

mají předpokládané přežití 40 až 50 let.

V České republice je odborná péče pacientům s CF poskytována v pěti

centrech: FN Motol, FN Brno, FN Olomouc, FN Plzeň, FN Hradec Králové.

Český registr CF v současné době vede informace o 785 osobách,

z toho klasická forma je uváděna u 695 osob.

Častou komplikací je na CF vázaný diabetes mellitus.

Důsledkem postižení pankreatu je nedostatečné

uvolňování inzulinu.

Začátek může být nenápadný.

Podstatné je: vysokokalorické stravování, monitorování

glykémie a adekvátní léčba inzulinem.
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Klub cystické fibrózy

je jediná organizace v České republice, která pomáhá nemocným

s cystickou fibrózou.

Přispívá pacientům na nezbytné pomůcky, vydává příručky, informuje

o nových možnostech léčby a šíří osvětu o tomto onemocnění.

Nabízí psychologickou pomoc, fyzioterapie a půjčovnu pomůcek.

Léčba zahrnuje:

hygienicko-epidemiologický režim - minimalizace

doby hospitalizace, dezinfekce antibakteriálními

mýdly, vyhýbání se kontaktu s dalšími pacienty s CF

péče o dobrou průchodnost dýchacích cest - inhalace

strava - substituce pankreatických enzymů, strava bohatá na bílkoviny

potlačení infekce a zánětu antibiotickou léčbu

léčba komplikací - pravidelné kontroly

kyslíková léčba

transplantace plic

psychosociální pomoc – psycholog, psychiatr
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