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Název práce: Kvalita života člověka s onemocněním cystická fibróza

Jméno a příjmení studenta: Nela Uhříčková

Oponent práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka předkládá bakalářskou práci na zajímavé a méně uváděné téma – onemocnění cystická
fibróza. Téma je aktuální, pacienti jsou ve všech věkových kategoriích a můžeme se s nimi setkat při
péči v rámci jakéhokoliv zdravotnického oboru.
V teoretické části seznamuje s onemocněním, neopomněla ošetřovatelskou péči a také kapitolu
věnující se kvalitě života. Zpracovává dostatečný počet literárních i internetových zdrojů.
V praktické části využívá kvantitativní výzkum, používá standardizovaný dotazník doplněný o otázky
vlastní konstrukce ke zjištění socioekonomických dat. Pozitivně hodnotím počet respondentů –
vzhledem k celkovému počtu pacientů s cystickou fibrózou žijících v ČR. I přes uvedené limitace
získávání respondentů je šetření zajímavé a bylo by dobré v uvedeném výzkumu pokračovat.

Výsledky předkládá v tabulkách a komentářích, diskuse je standardně zpracována. V kapitole Závěr
bych ocenila více využití uvedeného šetření, např. publikováním v tisku či informacemi ve skupině
pacientů s jejich rodinnými příslušníky.
Formální stránka – práce je bez zásadních gramatických chyb, nacházím však drobné chyby ve
formální úpravě práce (nadbytečné mezery, chybějící mezery, dva řádky na stránce apod.).
Vzhledem k výše uvedenému práce splňuje kritéria pro uvedený typ kvalifikační práce, doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaká je průměrná délka života pacientů s cystickou
fibrózou? Jak jste zajistila Váš soubor respondentů? Vysvětlete pojem naděje dožití (střední délku
života).

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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